T. Pomponius Atticus nullas inimicitias gessit, quòd et lædebat ipse neminem, et, si quam injuriam acceperat, malebat oblivisci, quàm ulcisci. *C. Nepos in Attic. c. 11.*

Magnanimo injuriæ remedium oblivio est.

P. Syrus.

Adrianus multos in privatâ vitâ inimicos expertus erat, quorum injurias, ubi imperator factus est, adèd neglexit, ut uni, quem capitalem habuerat, diceret: *Evaesisti.* Spart. c. 17.

Vulgatum illud, quia verum erat, in proverbium venit: *Amicitias immortales, inimicitias mortales esse debere.* Livius, l. xl. c. 46.

4. Cùm Dion expugnasset Syracusas, quas ab impotenti tyrannorum dominatu liberare cupiebat; Heraclides et Theodotus, infensi ejus hostes, se ultrò dedidère, *culpam fatentes, orantesque, ut benignior in ipsos esset,*

quàm ipsi in eum fuerant. Admonuerunt quoque decere Dionem, qui multis aliis virtutibus ornatus esset, iræ imperare, et ultionis cupidum non esse. Hæc illis precantibus et monentibus hortabantur amici Dionem; ne improbis hominibus, funestarum turbarum auctoribus, parceret: sed eos militum furori permitteret. Tum Dion: *Cæteris, inquit, ducibus atque imperatoribus plerumque sola belli et armorum exercitia cordi sunt: mihi verò, qui flurimum temporis in Academiâ consumpsi, cura fuit id discere, ut iram, ultionem, invidiam, pertinaciam, et alias hujusmodi pestes possem vincere: cujus victoriæ argumentum certum est non in amicos et viros bonos benignitas, sed erga iniquos et insensos inimicos placabilitas et lenitas. Heraclidem suferare mihi animus est, non potentiâ et prudentiâ, at humanitate et justitiâ: in his enim virtutibus vera fortitudo, magnitudo, gloria posita est: cùm miles, aut saltem fortuna, sibi vindicet partem gloriæ bello quæsita. Quòd si Heraclides et invidus, et infidus et malus est: ideone Dionem oportet virtuti suæ labem inurere iræ impotentiâ? Lege quidam humanâ definitum est, eum minus peccare adversus justitiam, qui acceptam injuriam ulciscitur, quàm qui prior infert: at naturâ utrumque ab eadem animi infirmitate proficiscitur. Nullius porrò hominis tam aspera tamque effera est improbitas, quæ non possit frequentibus beneficiis mansuescere et expugnari. His usus rationibus Dion, Heraclidem et Theodotum missos facit. *Plut. in Dion.**

CAPUT XVIII.

Injuriam beneficiis vincuntur speciosius quàm mutuo odio pensantur. Valer. l. iv. c. 2.

1. Usque ad ultimum vitæ finem non desinemus communi bono operam dare, adjuvare singulos, opem ferre etiam inimicis. *Senec. de otio, c. 2^a.*

Optimus injuriam ulciscendi modus est, ne similis sis eam inferenti. Contemnit me quisquam? ipse viderit. Ego mihi cavebo, ne quid contemptu dignum vel egisse vel dixisse deprehendat. Odit me quisquam? ipse viderit. At ego mitis esse et benevolus cuique pergam; et huic etiam ipsi qui me odit, errorem ostendere paratus ero,

non contumeliosè neque ut patientiam meam ostentem, sed benignè et ingenuè; interius enim me ita affectum esse oportet, ut ipsi Dii videant me eum esse qui nihil indignè agrè feram. *M. Anton. l. vi. c. 6. l. xi. c. 13.*

Amico nolì maledicere, ac ne inimico quidem: inquit bat Pittacus. Diog. Laërt in Pittac.

Laudante quodam Cleomenis dictum, qui interrogatus, quodnam esset boni regis officium, responderat, *Amicis bonè, inimicis malè, facere: Quanto rectius erat, inquit Socrates, amicis benefacere, ex inimicis autem amicos facere?* Plut. Apoph.

Sic invicem vivendum esse, dicebat Pythagoras, ut non ex amicis inimicos, verum ex inimicis amicos faciamus. *Diog. Laërt. in Pythag.*

2. M. Marcellus, cùm de eo consulatum tunc gerente Siculi questum Romam venissent, ultro de illis in senatum admittendis retulit, querentesque de se patienter sustinuit. Improbatis à patribus querelis eorum, clementer excepit orantes ut ab eo in clientelam reciperentur: nullas adversus illos inimicitias exercuit, et per reliquam vitam illis benefacere non destitit. *Plin. l. iv. c. 1. Plut. in Marcell.*

Cùm è carcere atque ipsâ urbe Atheniensium profugisset orator Demosthenes, respexit aliquos ex inimicis citato cursu vestigia sua subsequentes, et latebras pavidus quæsivit. At illi eum sæpius nomine compellatum tandem assecuti, oraverunt ut, positâ formidine, pecuniam acciperet, quam domo ei attulerant in viaticum et subsidium; adhortatique sunt ne casum ferret acerbius. Quibus Demosthenes: *Quomodo, inquit, fossus non graviter ferre, me eâ urbe carere, ubi tales inimicos habeam, quales alibi amici inveniri vix queant?* Plut. in Demosth.

3. Magni animi est, injurias in summâ potentâ pati: Nec quicquam est gloriosius principe impunè læso. *Senec. l. de Clem. c. 20.* •

• Cicero hanc laudem eximiam Cæsari tribuit, quòd nihil oblivisci soleret, nisi injurias. Omnium victor regressus in urbem, omnibus, qui contra se arma tulerant, ignovit. Simultates omnes, occasione oblatâ, libens deponebat. Ultro ac prior scripsit C. Calvo post famosa ejus adversum se epigrammata. Valerium Catullum, cujus versiculis famam suam laceratam non ignorabat, adhibuit

cœnz. C. Memmii suffragator in petitione consulatûs fuit, licèt asperrimæ fuissent ejus contra se orationes. *Cicer. pro. Ligar. n. 25. Patercul. l. ii. c. 56. Sueton. in Cas. c. 73.*

Vespasiani, inter cætera bona, illud singulare fuit, inimicitias oblivisci: adeo ut Vitellii hostis sui filiam locupletissimè dotaverit, et viro splendidissimo in matrimonium dederit. Ferebat quoque patienter contumelias, iis, ut erat facetissimus, dictis jocularibus respondens. *A. Vict. Epit. c. 17.*

CAPUT XIX.

Justitia victrix odii.

1. Cn. Domitius tribunus plebis M. Scaurum principem civitatis in judicium populi Romani vocaverat, iratus quòd ab eo in augurum collegium non fuisset cooptatus. Cùm opprimendi inimici summo studio flagraret, servus Scauri ad eum noctu pervenit, promittens se instructurem ejus accusationem multis et gravibus domini criminibus. At Domitius nefario indicio servi perfidi uti noluit. Continud enim et suis auribus obduratis, et indicis ore clauso, comprehendi hominem et ad Scaurum deduci jussit. Sicque in infesto accusatore justitia odium vicit. Hunc Domitium deinde populus, tum hanc ob causam, tum propter alias virtutes, libentiùs et consulem et censorem et pontificem maximum fecit. *Valer. l. vi. c. 4.*

2. Non minùs insigne justitiæ specimen dedit L. Crassus in nobili illâ accusatione, quam adversus Carbonem instituit, annos natus unum et viginti. Nam cùm scrinium rei, plura continens, quibus facilè opprimi posset, allatum ei fuisset ab illius servo; signatum, ut erat, remisit ad illum cum servo catenato, nolens causam obtinere alienâ fraude ac perfidiâ.

Quo pacto viguisse tunc inter amicos justitiã credimus, cùm inter accusatores quoque et reos eam tantum virium obtinuisse videamus?

CAPUT XX.

Utilitas ex inimicis capienda.

1. Vulgus hominum sat̄s habet nullo malo ab inimicis affici: at viri prudentes etiam utilitatem ex iis capiunt. Inimicus dicta factaque nostra observare infenso animo non cessat, captans nocendi occasionem: quam ne præbeamus, cavemus. Hæc autem cautio sensim affert studium et consuetudinem rectam et inculpatam vitam agendi. *Plut. de utilit. capiendâ ex inimic.*

Vis inimicum modestiâ afficere? noli eum illiberalem, libidinosum, scelestum nominare: ipse esto humanus, castus, probus. Hinc Diogenes, quem cum interrogasset quidam, quâ ratione ulcisceretur inimicum? *Si ipse, inquit, quâm optimus fiam.*

Cùm accepisset Philippus Macedoniæ rex se ab oratoribus Atheniensibus proscindi conviciis in concione: *Magnam, inquit, ejusmodi hominibus gratiam habeo. Dabo enim operam deinceps et verbis et factis, ut illos mendacii coarguam.* *Plut. Apoph.*

Verè dictum est ab Antisthene, eum, qui probitatem suam salvam esse velit, opus habere vel veris amicis, vel inimicis vehementissimis: quod illi admonendo, hi criminando à vitiis avertant. Sed quoniam nostrâ ætate amicitia voce valde exili ad liberas reprehensiones est prædita, loquax in adulando, muta in castigando; audienda est nobis ex inimicis veritas. Quemadmodum enim Telephus, ut ferunt fabulæ, domestico medico destitutus, vulnus hostili hastæ sanandum præbuit: ita necesse est, ut ii, quos deficit benevolus castigator, sermonem audiant infensi inimici peccata eorum insectantis, non considerantes animum maledicentis, sed reprehensionis veritatem atque utilitatem. *Plut. de utilit. capiend.*

3. Sicut qui volebat Jasonem Thessalum interficere, gladio vomicam ejus aperuit. eaque ruptâ salutem illi attulit; sic sæpe convicium, ab irato homine aut inimico jactum in nos, aperuit et sanavit morbum animi latentem aut neglectum. At plerique maledictis impetiti, non despicunt an verè aliquid ipsis objiciatur; sed quid vicissim possint arguere in maledicentibus.

Ab inimico tuo notatus aliquo crimine, illud, si verum sit, majore studio expurgare debes, quàm commonstratam aliquam vestis tuæ maculam; si falsum, quærenda tamen est causa, quæ criminationi occasionem dedit, cavendumque, ne deinceps committas aliquid aut affine aut simile ejus quod objectum fuit.

4. Multa sunt quæ inimicus magis apprehendit in nobis, quàm amicus: quoniam, ut ait Plato, cæcus amor est. Hiero, cùm ei quidam inimicus oris factorem exprobrasset, domum se ad uxorem recipiens: *Quid hoc, inquit, rei est? Cur tu mihi oris vitium non indicavisti?* Illa verò, ut erat pudica et simplex, *Existimabam, ait, omnes viros sic olere.* Adeò non animi tantum, sed etiam corporis vitia, sæpe nobis nota fiunt ab inimicis priùs, quam ab amicis. *Ibid.*

CAPUT XXI.

A litibus est abhorrendum.

1. Convenit hominem dando munificum esse, et in exigendo non acerbum; in omnique re contrahendâ, vendendo, emendo, conducendo, locando, æquum et facilem se præbere, multa multis de jure suo cedentem, à litibus verò abhorrentem. *Cic. de Offic. n. 64.*

Est autem non modò liberale, sed interdum etiam fructuosum, paulùm de jure suo decedere: et

Pecuniam in loco negligere maximum interdum est lucrum. *Ter. Adolph. Act. ii. sc. 2.*

Habenda quidem est ratio res familiaris, quam dilabî sinere, flagitiosum est; sed ita ut illiberalitatis avaritiæque absit suspicio. Et ut res familiaris quæri dibet iis rebus, à quibus abest turpitudine; sic conservari diligentia et parsimonia. *Cic. Ibid. n. 87.*

2. Isocrates vocatus in jus anno ætatis octogesimo secundo, orationem habuit, in quâ his verbis ostendit quam alieno à litibus animo semper fuisset: Sic vixi hactenus, ut nemo unquam me ullius injuriæ aut contumeliæ accusaverit; neque judex neque arbiter fuerit, qui de meis adversùs quemquam factis aut dictis pronunciarit. Etenim cavi, ne quid ipse erga quemquam delinquerem. Mihi verò si qua facta fuit injuria; non judicio quæsiyi

vindictam de inimicis, sed eorum amicis controversiam dirimendam permisi. *Isocrat. de Permut.*

3. Parum liberalem et nimis litigiosum esse existimo, vocare aliquem in jus propter maledicta. *Lysias Orat. 9.*

Negabat Musonius se vocaturum quemquam in jus. Se enim neque injuriâ neque contumeliâ affectum putabat, si maledictis lacessi, conspuî, verberari, contigisset: *Qui ignorant, inquiebat, quid honestum aut turpe revera sit, injuriam se pati censent, si quis aut torvis oculis ipsos intusatur, aut irrideat, aut percutiat, aut convicijs lacessat. At vir sapiens his omnibus non perturbatur: non illa pati, sed facere, turpe ducens. Itaque nemo mente præditus propterea ad accusationem et forum convertetur, utpote qui sibi nullam accepisse injuriam videatur.* *Stobæus, Serm. xix.*

CAPUT XXII.

Paci consulendum, nec bella acerbè gerenda.

1. Cùm sint duo genera decertandi, unum per disceptationem, alterum per vim: illud proprium hominis est: hoc belluarum: nec confugiendum est ad posterius, nisi ubi uti non licet superiore: semperque paci est consulendum. Quare ideo tantùm suscipienda bella sunt, ut sine injuriâ in pace vivatur. Partâ autem victoriâ, conservandi sunt ii, qui non crudeles in bello, non immanes, fuerunt. Sic Romani Sabinos, Æquos, Volscos, etiam in civitatem acceperunt: at Carthaginem et Numantiam funditus sustulerunt. *Cic. 1. Offic. n. 34.*

2. Cùm de imperandi gloriâ decertatur et armis fama quæritur, causas tamen omnino subesse oportet justas bellandi: et ejusmodi bella minùs acerbè gerenda sunt. Quod egregiè præstiterunt Ptolemæus rex Ægypti et Demetrius Antigoni filius. Cùm à Ptolemæo Demetrius victus esset; major ad Ptolemæum gloria venit ex moderatione, quàm ex ipsâ victoriâ. Siquidem et dimisit amicos Demetrii, non solùm cum suis rebus, verùm etiam additis insuper muneribus, et ipsius Demetrii privatum omne instrumentum ac familiam reddidit, dicens: *Se non propter prædam bellum iniisse.* Non multò post Ptolemæus iterum congressus cum Demetrio navali prælio,

ipse, amissâ classe, hostique concessâ victoriâ, in Ægyptum refugit. Tum Demetrius Ptolemæo benignitatis vices rependens, filium ejus, et fratrem, et amicos in Ægyptum remisit cum privato cujusque instrumento : ut appareret, eos, non odio sed laudis studio accensos, donis muneribusque inter ipsa bella contendere. Certè honestiùs tunc bella gerebantur, quàm nunc amicitix coluntur. *Ibid.* n. 38. *Justit. l. xv. c. 1, 2.*

CAPUT XXIII.

Justitiâ hostes vincere gloriosius est quam armis.

Factis honestis atque justitiâ hostes vincere, non minor. imò etiam utilior. res est, victoriâ armis partâ. Hic enim necessitate compulsi hostes cedunt, illuc sponte. Hæc victoria magnis cum damnis revocat ad officium mælesanos: illa verò sine detrimento in viam rectam reducit aberrantes. Præterea ubi armis res geritur, pars potissima victoriæ opes est militis: ubi verò justitiâ, totum decus eorum est qui præsumunt. *Polyb. l. v.*

2. Romani, Camillo duce, obsidebant jamdudum Falerios. Faliscorum urbem. Mos erat tunc apud Faliscos, ut plures simul pueri unius magistri curæ demandarentur. Qui scientiâ videbatur præcellere, erudiebat principum liberos. Is quum in pace solitus esset pueros lusus exercitationisque causâ extra urbem producere, eo more per belli tempus non intermisso, die quodam eos trahens longiùs à portâ, quàm solebat, in castra Romana perduxit, et Camillo tradidit, præfatus, se tradere Falerios in manus Romanorum, cum daret eos pueros. quorum parentes in eâ civitate principes essent. Quæ ubi Camillus audivit: *Non ad similem tui, inquit, populum est imperatorem venisti cum scelesto munere scelestus ipse. Nobis non est cum Faliscis societas, quæ factio sit humano: sed ea utrique populo est quam natura omnibus hominibus ingeneravit. Sunt belli, sicut pacis, jura, justique non minus, quàm fortiter bella gerere, didicimus. Arma habemus, non ad præsumendum eam astatem, cui etiam captis urbibus parcitur; sed adversus armatos, qui, nec lesi nec lacessiti à nobis, castra Romana obsurgant. Nos tu novo scelere victi,*

quantum in te fuit: ego Romanis artibus, virtute, opere, armis, vincam.

Denudari deinde ludimagistrum jussit, eumque pueris tradidit reducendum Falerios, manibus post tergum illigatis: virgas quoque eis dedit, quibus proditorem agerent in urbem, verberantes. Ad quod spectaculum concursu populi primum facto, deinde vocato à magistratibus senatu, tanta mutatio animis est injecta, ut ii, qui modò efferati odio iraque erant, statim pacem poscerent. Itaque Romanorum justitiam admirantes, ultro se iis dederunt, rati se melius sub imperio eorum, quàm legibus suis, victuros. Camillo et ab hostibus et à Romanis gratiæ actæ sunt. Pace Faliscis datâ, exercitus Romam redactus. *Livius l. v. c. 27.*

3. Pyrrhi bello maximum exemplum justitiæ in hostem est à Romanis datum. Cùm Pyrrhus Epiri rex bellum populo Romano intulisset, et de imperio certamen esset cum rege generoso ac potente; perfuga venit ab eo in castra Fabricii Consulis, et pollicitus est se Pyrrhum veneno necaturum, si sibi præmium proponeretur. Hunc Fabricius reducendum ad Pyrrhum curavit. Si specie utilitatis decipi se passus esset Fabricius, sustulisset unius perfugæ operâ magnum bellum et gravem populi Romani adversarium. Sed magnum dedecus fuisset et flagitium, venenis certasse cum hoste, non armis; et eum non virtute, sed scelere, fuisse superatum, cum quo laudis certamen erat Romanis. *Cic. 1 Offic. n. 40. 3 Offic. n. 86.*

Hanc Fabricii magnitudinem animi admirans Pyrrhus, exclamasse fertur: *Hic est ille Fabricius, qui difficilius ab honestate, quàm sol à cursu suo, averti potest.* Gratiâ et Fabricio et populo Romano egit: et ne ipse beneficio victus videretur, quoscumque tum habebat captivos Romanos dimisit sine pretio, et bene vestitos. Quinetiam ad pacem et amicitiam impetrandam misit Romam Cineram legatum cum muneribus pretiosis, tam fœminarum quàm virorum aptis usui. Quæ munera cum aspernati essent ii, quibus primum oblata fuerant, et ad alios ostiatim deferrentur; tantâ Romani omnes abstinentiâ fuere, ut nullus vir, nulla mulier, patere januam suam regis donis recipiendis voluerit: Et ne captivi, quos rex remiserrat, gratis reciperentur, totidem pro his Tarentinorum Samnitumque remissi sunt ad Pyrrhum. *Eutrop. l. ii.*

A. Gell. l. iv. c. 8. Plutarch. in Pyrrho. Valer. l. iv. c. 13. Livius, l. xxxiv, c. 4.

Iisdem ferme temporibus, ut refert Justinus, simile huic totius populi continentiae exemplum fuit, quorundam legatorum Romanorum. Nam missi à senatu in Ægyptum legati, cum ingentia sibi à Ptolemæo rege missa munera sprevisent; paucos post dies ad cœnam invitatis aureæ coronæ datæ sunt, quas illi receptas postero die status regis imposuerunt. *Justin. l. xviii. c. 2.*

CAPUT XXIV.

Etiam hosti fides servanda.

1. Si temporibus adductus aliquid hosti cum jurejurando promiseris, est fides servanda. Est enim jusjurandum affirmatio religiosa: et id tenendum est, quod affirmatè, quasi Deo teste, promiseris.

Primo Punico bello M. Attilius Regulus, cum consul iterum in Africâ captus esset à Pœnis: Romam ad senatum missus est, juratus se Carthaginem rediturum, nisi impetrasset ut Pœnis redderentur captivi nobiles quidam. In senatum venit, mandata exposuit, et primùm ne sententiam ferret recusavit, dicens, se, quoniam in hostium potestatem venerat, jam non esse senatorem. Deinde jussu expromere quæ patriæ conducere arbitrabatur, non modò non censuit captivos Pœnos esse remittendos, verùm etiam dissuasit, negavitque utile esse eos reddi; quia adolescentessent et boni duces, ipse verò jam confectus senectute. Cujus cum valisset auctoritas; captivi retenti sunt, ipse Carthaginem rediit, nec eum Romæ retinuit caritas patriæ et suorum.

Neque verò tum ignorabat Regulus, se ad crudelissimum hostem et ad exquisita supplicia proficisci: sed jusjurandum conservandum putabat. Itaque tum cum vigilando aliisque cruciatibus necabatur, erat in meliore causâ, quàm si domi remansisset senex captivus, perjurus consularis. Nisi senatui auctor fuisset retinendorum Romæ captivorum Pœnorum, essent profectò redditi, et ita incolumis in patriâ restitisset: sed quia id patriæ non

utile putavit, idcirco sibi honestum esse credidit et sentire illa et pati.

Ex totâ hâc laude Reguli, inquit Cicero, unum illud est admiratione dignum, quòd captivos Pœnos retinendos cœnsuerit. Nam quòd rediit, nobis nunc mirabile videtur: illis quidem temporibus aliter facere non poterat. Itaque ista laus non est hominis, sed temporum. Nullum enim vinculum ad astringendam fidem jurejurando arctius majores nostri esse voluerunt. *Cic. 1 Offic. n. 13. 3 Offic. 26, 27, 31.*

2. Octo Romanorum millia post Cannensem pugnam in Pœnorum manus venerant. Cum Annibal illis redimendi se copiam fecisset, decem elegerunt, qui Romam ad senatum irent. Nec Pœni pignus aliud fidei ab eis postulârunt, quam ut jurarent se in castra redituros, nisi à senatu impetrâssent captivos redimi. Quum egressi è castris essent, unus ex iis minimè Romani ingenii homo, in castra paulò post reversus, quasi aliquid esset oblitus, ante noctem comites assecutus est. Hâc arte se jurejurando solum putabat. Et erat verbis, re non erat. *Livius, l. xxii. c. 2. 58. Cic. 1. Offic. n. 40. 3 Offic. n. 32.*

Legatis captivorum in senatum introductis, eorum princeps M. Junius multa dixit cur captivi redimendi essent, et ad movendam patrum misericordiam nihil omisit. Ubi finem dicendi fecit, extemplo clamor flebilis est sublatus ab eâ virorum et mulierum turbâ quæ ad fores curiæ stabat; manusque ad curiam tendebant, orantes, ut sibi patres, liberi, conjuges, fratres, cognati, redderentur. Consulti ex ordine senatores decreverunt captivos non esse redimendos, cum id parvâ pecuniâ fieri posset: ut esset insitum militibus Romanis aut vincere aut mori. Quum triste responsum redditum esset, mista cujusvis generis hominum turba cum magnis fletibus questibusque legatos ad portam prosequuta est. Unus è legatis, qui proper fallacem reditum in castra se jurejurando exsolutum putabat, domum abiit. Quod ubi innotuit, relatam ad senatum est. Omnes decreverunt, ut ille veterator et callidus comprehenderetur, et custodibus publicè datis, ad Annibalem reduceretur.

3. Existunt sæpe injuriæ calumniâ quâdam, et malitiosâ pactionum interpretatione. Quo in genere multi peccantur. Ut ille peccavit, qui, cum triginta dierum *induciæ* essent pactæ cum hoste, nocte populabatur ejus

agros: quòd, inquiebat, dierum induciæ pactæ essent, non noctium. *Cic. 1 Offic. n. 33.*

Cùm Q. Labeo pactus esset cum rege Antiocho, quem bello superaverat, ut ab eo dimidiam classis partem acciperet: ferunt omnes ejus naves medias secuisse, ut regem totâ classe privaret. *Valer. l. vii. c. 3.*

Idem Labeo à senatu Romano datus arbiter Nolanis et Neapolitanis de finibus agrorum terminandis, cùm ad locum venisset, separatim cum utrisque est locutus, monuitque ne cupidè agerent, sed ut regredi, quàm progredi, mallent. Id cùm utrique fecissent, aliquantum agrî in medio relictum est, quod populo Romano adjudicavit. Decipere hoc quidem, non dijudicare est. Quocirca in omni re fugienda est talis solertia. *Cic. ibid.*

CAPUT XXV.

Jusjurandum colito.

1. Jusjurandum optimè coles, si eo nec frequenter utaris, nec temerè; sed in rebus tantùm necessariis aut gravissimis adhibeas. Invenient autem juramenta tua fidem apud eos qui audient, si ita vixeris, ut iis persuasum sit, nihil tibi sive jurato sive injurato videri veritate sanctius in rebus mortalium. *Hierocles in carm. Pythag.*

Jurandi consuetudine in perjurium facilè prolabimur. Contrâ cùm parcè juratur, sanctè juratur.

Jurare, nisi ubi necesse est, gravi viro parum convenit. *Quintil. l. ix. c. 2.*

Jusjurandum refuge, si possis, prorsùs: si minùs, cùm licet. Cùm enim jusjurandum Deum citet testem eorum quæ dicuntur; parum pium et religiosum videtur esse, divinum numen advocare ob res humanas, quarum plurimæ parvæ vilesque sunt. *Epict. c. 44. Simplic. in Epict.*

2. Jusjurandum si postulabitur, duabus de causis dabis: vel ut temetipsum turpi crimine liberares, vel ut amicos à periculis eripias. Pecuniæ verò causâ per nullum Deum jurabis, etiamsi id verè facere possis. *Isocrat. ad Dem.*

Pythagoras discipulis præcipiebat, ut ad jurandum rarè et tardè accederent; se verò dignos præberent, qui-

bus non jurantibus fides haberetur, propter vitæ integritatem. Itaque Clinias Pythagoricus, cum trium talentorum mulctam jurejurando effugere posset, maluit tantæ pecuniæ damnum facere, quàm jurare: cum tamen non esset falso juraturus. *Diodor. l. vi. Diog. Laërt. in Pythag. S. Basil. de legendis lib. Gentil.*

Quantum honoris ab Atheniensibus tributum est Xenocrati viro sapientiâ pariter ac sanctitate claro! Qui cum testimonium publicè dixisset, et, ut mos Græcorum erat, ad aras accederet, jurandi causâ se omnia verè retulisse; unâ voce omnes judices ne is juraret, reclamaverunt; et existimaverunt concedendum esse integritati illius viri, quod non erant sibi postmodum concessuri in dicenda sententiâ: juramentum enim præstiterunt. *Valer. l. ii. c. 10. Cic. pro Balbo, n. 12.*

3. Olim, quum hominibus Deorum cura et reverentia esset, jurejurando in singulis causis à litigantibus requisito res citò simul et tutò judicabantur; nunc verò, quoniam pessimi homines, quorum magna multitudo est, Deos res humanas curare non credunt, aut eos hostiis et blanditiis ita sibi conciliari posse putant, ut liceat impunè vel grandem pecuniam aliis eripere, vel impositam sibi gravem mulctam effugere, commutandæ leges sunt. Itaque prudens legum lator in judiciorum disceptatione prohibebit jusjurandum litigantium, ne si jurandi licentiâ cuique detur, plures perjuri fiant. *Plat. l. xii. de Rep.*

Phryges ab omni abstinebant juramento; ita ut nec ipsi jurarent, nec alios jusjurandum adigerent. *Nicol. Damasc.*

Rarus fuit priscis Romanis usus jurisjurandi, imò, et testium et signorum in privatis pactionibus: quia vix inveniebatur qui datam fidem falleret. *Grotius ex Polyb.*

4. Apud Ægyptios perjuri capite mulctabantur, ut qui pietatem in Deos violarent, et fidem inter homines tollerent, maximum vinculum societatis humanæ. *Diod. Sic. l. i.*

Si quis pejeret, à Diis pœnam, ab hominibus dedecus, expectet. Latere quidem homines potest: at Deos non potest. *Arest. Rhet. c. 18.*

Perjurii pœna divina, exitium: humana, dedecus. *Cic. 2 leg. n. 22.*

Qui juramento hostem circumvenit, fatetur se hominem timere, Deum verò contemnere. *Plutarch. in Lys.*

Si quis Deorum, ut fingunt Poëtæ, per Stygem jurando pejerasset; per annum totum nihil ambrosiæ et nectaris degustabat: jacebat lecto affixus, vocis et spiritûs expers, gravi veterno oppressus: novem quoque annos agebat procul à cæteris Diis; non eorum conciliis intererat, non epulis. *Hesiod. Theogon. ver. 793.*

CAPUT XXVI.

Servis imperare moderatè laus est.

1. Meminerimus et adversùs infimos justitiam esse servandam. Est autem infima conditio et fortuna servorum: quibus uti debemus, ut mercenariis, ita ut opera exigatur, justa solvantur. *Cic. 1 Offic. n. 41.*

Servis imperare moderatè laus est: et in mancipio tibi cogitandum est, non quantum illud impunè pati possit, sed quantum tibi permittat æquitas; quæ jubet parcere etiam captivis, et pretio paratis. Cùm omnia licere videantur in servum, quia eum emisti; est tamen aliquid, quod commune jus hominum vetet licere in illum. Nam ejusdem naturæ est, cujus tu. *Senec. 1 de Clem. c. 10.*

2. Quis non oderat Vedium Pollionem, quòd murænas sanguine humano saginaret; et servos, si quid deliquerant, in vivarium abjici juberet? O hominem mille mortibus dignum! Cùm aliquando apud eum cœnaret Augustus, fregit unus ex servis vas crystallinum. Rapi illum protinus Vedius jussit, et, ne vulgari morte periret, objici murænis quas ingens piscina continebat. Evasis è manibus puer, et confugit ad Cæsaris pedes, ne esca piscium fieret. Motus est novitate crudelitatis Cæsar, imperavitque servum dimitti: crystallina autem vasa omnia coram se frangi, et compleri piscinam. Fuit Cæsari sic castigandus amicus; bene usus est potestate suâ. *3 de Irâ, c. 40.*

3. Superbissima consuetudo circumdedit cœnanti domino stantium servorum turbam. Comedit ille plus quàm capit, et ingenti aviditate onerat distentum ventrem: at infelicibus servis non licet movere labra, ne ut loquantur quidem. Nocte totâ jejuni mutique perstant. Sic fit ut illi de domino loquantur, quibus coram domino loqui non licet. *Ep. 47.*

Proverbium jactatur: *Nobis totidem esse hostes, quot servos.* Ipsi eos hostes facimus, cùm, obliti homines esse, tanquam jumentis abutimur. Cogitemus illum, quem servum nostrum vocamus, eodem modo ortum esse ac nos, eodem frui cœlo, æquè spirare, æquè vivere, æquè mori.

4. Sic cùm inferiore vivas, quemadmodum tecum superiorem velles vivere. Vive cum servo clementer. Comiter quoque et in sermonem et in consilium admitte. Amicum in foro aut in curiâ tantùm ne quæras: si diligenter attenderis, et domi invenies. Virtus nulli præclusa est; omnes admittit, ingenuos, servos, reges, exules. Non census eligit: nudo homine contenta est. Potest servus justus esse, fortis, magnanimus. Dicitur Nicolæus Damascenus, scriptor celeberrimus, maximam in erudiendis famulis curam posuisse, et eos ad morum suorum similitudinem formâsse quotidianâ cum illis vivendi consuetudine. Itaque eos expertus est non deteriores amicis suis. *Nicol. Damasc.*

5. Ergo non ministeriis servos æstimabo, sed moribus. Quemadmodum stultus est, qui, equum empturus, non ipsam inspicit, sed stratum ejus ac frænos: sic stultissimus est, qui hominem æstimat aut ex veste, aut ex conditione. Servus est: sed fortasse liber animo. Servus est: vide, quis nostrum non sit? Alius libidini servit, alius avaritiæ, alius ambitioni, ferè omnes timori. Nulla servitus turpior est quàm voluntaria.

Ne te fastidiosi isti superbique domini deterreant, quo minus servis tuis hilarem te præbeas. Colant potiùs te, quàm timeant. Id non debet dominis parum esse, quod Deo satis est, qui colitur et amatur. Non potest amor cum timore misceri. Rectissimè ergo te facere judico, quòd timeri à servis tuis non vis, quòd verborum tantum castigatione uteris. Verberibus muta animalia admonenda sunt.

Lacedæmonio cuidam flagris sævienti in servum, *Desine*, inquit Demonax, *te servo tuo similem ostendere.* Lucian. in Dem.

Apud Ægyptios si quis servum sponte occiderat, eum morte damnari, æquè ac si liberum occidisset, jubebant leges, non respicientes hominis occisi fortunam, sed facinoris atrocitatem. *Diodor. Sic. l. i.*

6. Cùm Adrianus imperator stylo oculum servi cuiusdam sui vulnerasset, ac postea eum vidisset factum ex illo vulnere unoculum : vocavit ad se, fecitque ei potestatem petendi munus pro amisso oculo. Cum autem ille miser taceret ; rursus hortatus est Adrianus, ut quidquid vellet peteret. Tum ille negavit *se quidquam petere, desiderare autem atque optare oculum quem amisisset.* Enimverò quod tandem munus inveniri possit, quo oculus amissus rependatur ? *Galen. de affect.*

7. Româ redeunti mihi, inquit Galenus, itineris comes factus est quidam patriâ Cretensis, vir bonis moribus, in amicos benevolus, et liberalis, sed sic iracundus, ut suis ipsius manibus adversus servos uteretur. Is furore percitus, quòd servi duo, de suppellectili suâ interrogati, nihil respondissent, eos in caput ita percussit, ut sanguis multus efflueret. Cùm ipsum deinde facti pœnituisset ; me manu arreptum introducit in aedès quasdam : deinde lorum porrigens, ubi se ipsum exiit, jubet verberare pro iis, quæ furore nefario, ut ipse vocabat, correptus patraverat. Cùm autem ego, ut par erat, in risum prorumperem ; ille mihi ad genua procumbens, instabat, obsecrabatque ut ejus precibus annuerem. Ego contrâ eò majores risus edebam, quò diutiùs illum perseverantem videbam in proposito ut caderetur. Tantum promisi me facturum quod petebat, hoc est, ei verbera illaturum, si ipse quoque valde exiguum quiddam, quod ego eram petiturus, mihi vicissim præstaret. Ubi illi conditio placuit, rogavi hominem, ut me quædam dicentem audire vellet. Quod ille se facturum æquo animo dixit. Tum ego longiori sermone illum docui, quemadmodum ratione emendari et coërceri oporteat quidquid est in nobis iracundiæ ac furoris. Et multa attuli ut probarem, non verberibus, sed alio modo peccata esse corrigenda. Cùm ille interea ad seipsum rediisset, longè postea seipso melior effectus est. *Galen. ibid.*

CAPUT XXVII.

Dominorum benignitas in servos.

1. Antiquissimus Italiæ rex Saturnus tantæ justitiæ fuisse traditur, ut neque servierit sub illo quisquam, ne-

que aliquid privatæ rei habuerit; sed omnia communia et indivisa fuerint, veluti unum cunctis patrimonium esset. Hæc ætas aurea vocata est. Ad servandam tam felicitatis temporis memoriam instituta sunt apud Græcos et Romanos Saturnalia, in quibus dominorum ac servorum jus æquabatur. Imò per eos dies servi, habitum herilem sumentes, sedebant ad mensam, dominis ministrantibus, aut unà sedentibus: honores in ædibus gerebant: jus dicebant. Causidici Romæ non veniebant in forum. Clausæ erant scholæ. Gestabantur pilei. Nefas erat pœnas à nocentibus exigere, et bellum suscipere. *Justin. l. xiv. c. 1. Athen. l. xiv. c. 10. Dio. l. xlviii. Senec. Ep. 47. Martial passim. Macrobi. 1 Sat. c. 10.*

2. Nonnulli Romanorum servos, quorum fidei operâ usi erant, donabant libertate, numerabant inter amicos, hæredes scribebant. Patet ex Plinii epistolis, quæ fuerit ejus benignitas in manumittendis servis, et in concedendâ testamenti conficiendi licentiâ: qui dolor de eorum infirmitatibus aut mortibus: quæ cura et sollicitudo, ut ægris nihil deesset ad convalescendum ex morbo. *Plinius l. ii. ep. 16. l. v. ep. 19. l. vii. ep. 1. 16.*

3. Extant quoque plurimæ Ciceronis epistolæ, quæ declarant ejus sollicitudinem de valetudine Tironis servi, quem Patris in Achaiâ ægrum reliquerat; simulque quàm parum propterea sumptui pepercerit, et quàm studiosè eum amicis suis commendaverit. Hæc autem est summa illarum epistolarum:

Paulo faciliùs posse me ferre desiderium tui putavi: sed planè non fero. Et quanquam magni interest ad honorem meum, quamprimum ad urbem me venire; tamen peccâsse mihi videor, qui à te discesserim. Tum hoc tibi persuade, nihil me malle quàm te esse mecum: at si intelliges opus esse te Patris, convalescendi causâ, paulùm commorari, existima nihil me malle, quàm te valere. Quod maximè conducatur valetudini tuæ si feceris, maximè obtemperâris voluntati meæ. Hoc pro tuo ingenio considera. Innumerabilia sunt tua in me officia domestica, forensia, urbana, provincialia. Omnia viceris, si, ut spero, te validum videro. Illud, mi Tiro, te rogo, sumptui ne parcas ulla in re, quâ ad valetudinem opus sit. Scripsi ad Curium daret medico quod dixisses, ut sit studiosior. Ego omnem spem tui diligenter curandi in Curio habeo. *Nihil potest fieri illo humanius, nihil nostri amantius. Ei*

te totum trade. A. quoque Varroni, quem tum amatissimum mei cognovi, tum etiam valde tui studiosum, diligentissimè te commendavi, quem omnia facturum confido: recepit enim. Festinare te nolo. Nihil laboro, nisi ut salvus sis. Tuam prudentiam, tuum erga me animum, novi. Scio te omnia facturum, ut nobiscum quamprimum sis. Sed tamen ita velim, ut nihil properes. Quanquam te videre toto animo cupio, tamen te penitus rogo, ne te nisi bene firmum committas per hyemem tam longæ navigationi et viæ. Cura igitur te, et confirma; et cum comode, et per valetudinem, et per anni tempus navigare poteris, ad nos amatissimos tui veni. Nemo nos amat, qui te non diligit: carus omnibus expectatusque venies. Vale, mi Tiro, vale, vale et salve. *Cic. Ep. ad fam. l. xvi.*

Hunc Tironem, quem postea manumisit, verè amabat Cicero, ut ipse his verbis scribit ad Atticum: De Tirone video tibi curæ esse. Qui etsi mirabiles utilitates mihi præbet, cum valet, in omni genere negotiorum vel studiorum meorum; eum ego tamen propter humanitatem et modestiam malo salvum, quàm propter usum meum. *Ad. Attic. l. vii. 5.*

4. Quàm jucunda res est servis, bonos dominos nancisci; et dominis, servos benevolos! *Stobæus, Serm. lx. ex Eurip.*

Cum stipendia faceret Cato major, in agmine ferebat ipse arma sua. Servus eum unus sequebatur, qui cibaria portabat: cui quidem prandium aut cœnam quamlibet apponenti nunquam succensuisse dicitur, turpissimum esse existimans cum servis ventris causâ rixari: imò eum ipse, expletis militaribus muneribus, sæpius adjuvit ad coquendos et parandos cibos. In pace reversus ad villam, iisdem, quibus servi, operibus vacabat, eidem cum illis mensæ accumbebat, eodem vescebatur pane, atque idem bibebat vinum. In multis aliis rebus tam benignum in servos herum agebat, ut illi ubique prædicarent magnam ejus moderationem, assiduos labores, faceret aut graviter dicta.

Unum tamen fuit in quo Catonis desiderabatur humanitas. Nempe servos, ubi consenuissent, venundandos putabat, neque alendos inutiles. Quod quidem quid aliud erat, quàm servis, sicut jumentis, abuti? atque existimare, nullam hominì cum homine intercedere socie-

tatem, nisi quæstûs causâ? Ego verò, inquit Plutarchus, ne bovem quidem operarium velim domo abigere ob senium, et pecuniolâ aliquâ venundare, nedum hominem. Exercendâ enim mansuetudine erga bruta animantia assuefacere nos debemus benignitati in homines, quæ latius certè patet, quàm constituta legibus justitia? *Plut. in Cat. Maj.*

CAPUT XXVIII.

Servorum in dominos fides.

1. Servi, qui domino clementi et benigno usi fuerant, pro domino parati erant porrigere cervicem, et periculum ei imminens in seipsos avertere. Illi, quorum os non consuebatur, sed quibus sermo erat non solum coram dominis verum etiam cum ipsis, in tormentis tacebant. *Senec. Ep. 47.*

C. Plotius Plancus, à Triumviris Antonio, Lepido, et Octavio proscriptus, latebat. Ab iis, qui latentem quærebant, comprehensi servi ejus, multum ac diu torti negabant se scire ubi dominus esset. Non sustinuit Plancus tam fideles tamque boni exempli servos ulterius cruciari: sed processit in medium, jugulumque gladiis militum objecit. Hoc mutæ benevolentiae inter servos et dominum certamen facit, ut dignus videatur fuisse dominus, qui tam constantem servorum fidem experiretur; et digni servi, qui tam justis domini misericordiam à quæstionis sævitiâ liberarentur. *Valer. l. vi. c. 8.*

2. M. Antonius, orator clarissimus, turpis flagitii accusabatur ab inimicis, qui postulabant ad quæstionem ejus servum, quem testem et conscium flagitii fuisse contendebant. Dominum vehementer propterea sollicitum ultro hortatus est servus, ut se iudicibus torquendum traderet: affirmans nullum ore suo verbum exiturum, quo causa ejus læderetur. Ac promissi fidem mirâ patientiâ præstitit. Plurimis enim laceratus verberibus, equuleoque impositus, candentibus etiam laminis ustus, è domino periculum silentio suo avertit. *Ibid.*

3. Quàm admirabilis fidei servus Panopionis fuit! Qui cum cognovisset advolare milites, ad occidendum dominum suum, qui fuerat proscriptus; commutatâ cùm

ævo veste, illum postico clam emisit, se autem in cubiculum ac lectum domini recipit, et ut Panopionem occidi passus est. *Ibid.*

Servus barbarus dominum suum ab Asdrubale occisum fuisse graviter ferens, eum subito aggressus, interemit. Cùmque comprehensus omni modo cruciaretur; lætitiã tamen, quam ex vindictã ceperat, in ore constantissimè retinuit. *Valer. l. iii. c. 3.*

CAPUT XXIX.

Omnes omnium caritates patria complectitur.

1. Justitia, ut antè dictum est, versatur in communi societate tuendã, tribuendoque suum cuique. Quoniam verò varii sunt necessitudinem gradus in eã, quæ latissimè patet, omnium hominum inter se societate, suntque officia, quæ aliis magis, quàm aliis, debeantur; si ergo quaratur, quibus plurimum tribuendum sit officii: principes sint, patria, et parentes, quorum beneficiis maximis obligati sumus: proximi, liberi, totaque domus quæ spectat in nos solos, neque aliud ullum potest habere perfugium: deinceps, propinqui, amici. 1. *Offic. n. 58, 59.*

Omnium societatem nulla carior, quàm ea quæ cum republicã est unicuique nostrũm. Cari sunt parentes, cari liberi, propinqui, familiares: sed omnes omnium caritates patria una complexa est, pro quã quis bonus dubitet mortem oppetere, si ea sit profuturus? *n. 57.*

2. Vitæ brevis est cursus, gloriæ sempiternus. Cùm sit omnibus definita mors, optandum est, ut vita potiùs patriæ donata, quàm reservata naturæ, videatur. *Pro. Sext. n. 47.*

Ego ne immortalitatem quidem accipiendam putarem contra patriam: et eos qui pro republicã vitam reddiderunt, nunquam mortem potiùs, quam immortalitatem, assuecutos putavi. *Pro Planco, n. 90.*

Quò sis, Africane, alacrior ad tutandam rempublicam, sic habeto: omnibus, qui patriam conservaverint, adjuverint, auxerint, certum esse in celo et definitum locum, ubi beati ævo sempiterno fruuntur. *Somn. Scip.*

3. Sic nos patria nostra delectat, ut sapientissimus vir Ulysses immortalitati anteponeret Ithacã illam, in

asperrimis saxulis tanquam nidulum affixam. 1 de Or.
ii. 196.

Nescio quâ natale solum dulcedine cunctos

Ducit, et immemores non sinit esse sui.

Ovid. 1 de Ponto, Ep. 3.

CAPUT XXX.

Dulce et decorum est pro patriâ mori.

Horat. l. iii. Od. 2.

1. Cùm Attica regio ferro ignique vastaretur à Doriensium exercitu; rex Atheniensium Codrus, suis socio-
rumque viribus diffidens, ad Appollinis Delphici oraculum
confugit, perque legatos sciscitatus est, quonam modo
tam grave bellum averti posset. Respondisse Deus fer-
tur, ita finem ei fore, si rex ipse hostili manu caderet.
Quod cùm percubisset; edixere Dorienses, ne quis
Codri corpus vulneraret. At ille, depositis imperii in-
signibus, gregarii militis cultum induit: tum pabulan-
tium hostium globo sese objiciens, unum ex his, quem
falce percusserat, in cædem suam compulit. Cognito
regis corpore, Dorienses sine prælio discessere. Atque
ita Athenienses virtute ducis, pro salute patriæ se morti
offerentis, bello liberati sunt. Quis Codrum non miretur
qui iisdem artibus mortem quæsierit, quibus vita ab igna-
vis quæri solet? Valer. l. v. c. 6. Justin. l. ii. c. 6. Pe-
tercul l. i. c. 2.

2. Apud Romanos sanguinem liberorum ac suum
patriæ impendit L. Junius Brutus, cujus historia videtur
altiùs repetenda. Hic, cùm fratrem suum et primores
urbis à Tarquinio Superbo avunculo suo interfectos audis-
set, statuit nihil illi relinquere timendum ab ingenio suo,
et nihil in fortunâ suâ concupiscendum. Itaque stultitiam
simulans, et bona sua prædæ esse regi sinens, haud ab-
nuuit cognomen Bruti. Ab duobus Tarquinii filiiis profici-
scientibus Delphos ascitus, ut ludibrium potiùs esset, quàm
comes, fertur tulisse donum Deo Apollini baculum aure-
um ligneo cavato inclusum, quæ erat effigies ingenii sui.
Cùm regii juvenes peregissent mandata Tarquinii, consul-
to oraculo de prodigio quod in regiâ nuper acciderat, cu-
pido incessit eos sciscitandi Appollinem, ad quem regnum

Romanum esset venturum postea? Hanc ex imo specu redditam esse vocem ferunt: *Qui primus vestram ô juvenes, tulerit osculum matri, is imperium summum Romæ habebit.* Duo Tarquinii permisere sorti, uter eorum prior matri osculum daret, cum Romam redissent. Brutus ratus oraculi responsum aliò spectare, terram osculo contigit, quòd ea communis mater omnium mortalium esset. *Livius, l. i. c. 56.*

Tarquinio Superbo cum omni familiâ postea ejecto ex urbe, maximè operâ L. Junii Bruti, primi Romæ consules creati sunt ipse L. Junius Brutus et L. Tarquinius Collatinus. Cæterum ut Romanis auctor libertatis fuerat Brutus, ita custos fuit. Erant in Romanâ juventute adolescentibus aliquot, nec ii tenui loco orti, quorum libido solutior fuerat regnante Tarquinio, æquales et sodales adolescentium Tarquiniorum, assueti et ipsi regio more vivere. Hi pristinam vitæ licentiam quærentes, nefarium iniere consilium de accipiendis clam nocte in urbem Tarquiniiis: et assumpsere in societatem sceleris ipsos Bruti liberos Titum Tiberiumque. *l. ii. c. 3.*

Cum conjurati de initio consilio inter se agerent, remotis, ut putabant, arbitris, sermonem eorum unus ex servis excepit: et præterea literæ, quas ad Tarquinius scripserant, deprehensæ, rem coarguerunt. Proditores extemplo in vincula coniecti sunt, deinde damnati. Consules in sedem processere suam: missique lictores ad sumendum supplicium, nudatos juvenes virgis ceciderunt, securique percusserunt; cum interea omnium oculi coniecti essent in vultum Bruti patris, qui ejus supplicii exactor erat, cujus spectatorem esse eum ingenta liberorum caritas minimè pati videbatur. At ille patris personam exiit, ut consulis retineret; maluit orbis vivere, quàm publicæ vindictæ deesse: et

Vicit amor patriæ, laudumque immensa cupido.

Valer. l. v. c. 8. Virgil. l. vi. ver. 83.

Ubi Tarquinius viam dolo obseptam vidit ad regnum repetendum, bello aperto rem aggressus est. Obviâ hosti consules eunt; Valerius consul peditem ducit, Brutus cum equitatu antecedit. Præerat hostium equitibus filius regis Aruns Tarquinius. Qui ut Brutum agnovit, inflammatus irâ: *Ille est vir, inquit, qui nos expulit patriâ. Ipse en ille nostris decoratus insignibus magnificè in-*

cedit. Dii regum ultores adeste. Concitat calcaribus equum, atque in ipsum consulem dirigit. Sensit in se iri Brutus, et avidè se certamini obtulit. Aded infestis animis concurrerunt, ut uterque lanceâ transfixus ex equo lapsus sit. Valerius Bruto collegæ funus, quanto potuit apparatu, fecit. Sed majus morti Bruti decus fuit publica mœstitia, maximè matronarum, quæ eum, ut parentem, per annum integrum luxerunt, quòd tam acer ultor fuisset violatæ in Lucretiâ pudicitiz. *Livius, l. ii. c. 6.*

CAPUT XXXI.

Deciorum pro patriâ devotiones.

Consulibus Decio et Manlio Româ profectis ad bellum adversùs Latinos gerendum, dicitur visa esse utrique per noctem species, humanâ major augustiorque, viri dicentis: *Ex unâ acie imperatorem Dîs inferis deberi, ex aliâ exercitum: et victoriam fore ejus exercitûs et populi, cujus imperator devovisset legiones hostium, et se super eas.* Ubi consules contulerunt inter se hos visus nocturnos, placuit primùm victimas cædi, avertendæ Deorum iræ causâ: deinde statuerunt, ut ille consul se pro populo Romano devoveret, ab cujus cornu cedere Romanus exercitus cœpisset. Manlius dextro, Decius lævo, cornu præerat. Primò utrimque æquis viribus, et eodem ardore animorum res gerebatur. Deinde ab lævo cornu Romani non ferentes impressionem Latinorum, pedem referre cœperunt. In hâc trepidatione Decius consul solennia devotionis verba pronunciavit, præeunte M. Valerio Pontifice, armatus in equum insiluit, ac se in medios hostes immisit, patriæ salutem, sibi verò mortem, petens. Quàcumque equo invectus est, eò secum pavorem ac terrorem tulit. Postquam verò corruit obrutus telis, tum Latini latè fugam fecère. Sic ille voluntariâ morte magnam Romanis victoriam peperit. Manlius lacrymis et laudibus debitis prosecutus est tam memorabilem collegæ interitum. Decii corpus postero die inventum est inter maximam hostium stragem, coopertum telis: funusque *ei par morti est factum.* *Livius, l. viii. c. 6. 9. Valer. l. v. c. 6.*

Tam egregium exemplum æmulatus est bello adversus Gallos Decii filius. Nam in quarto consulatu, paternis vestigiis insistens, erexit ac restituit labantes ac propè perditas urbis Romanæ vires simili devotione et pari exitu. *Livius, l. x. c. 28. Valer. l. v. c. 6.*

Denique bello contra Pyrrhum regem, tertius P. Decius se tertiam victimam reipublicæ præbuit, à patrio avitoque in patriam amore non degener. *Cic. 2 de fin. n. 61.*

CAPUT XXXII.

Divitiæ in patriam impensæ.

Doçi quidem magnitudo facit ut gratum sit; gratius tamen est, licèt parvum, si opportunè detur. Hinc opportunitas liberalitatis Q. Fabii maximi fecit eum ad hoc usque tempus laudabilem, ob parvam pecuniæ summam tot ante sæcula erogatam patriæ causâ. Captivos Romanos ab Annibale Carthaginensium duce receperat, interpositâ pactione nummorum. Qui cùm à Senatu non solverentur, misso in urbem filio, fundum, quem unicum possidebat, vendidit; ejusque pretium Annibali protinus numeravit, parvum quidem, ut pote è septem agelli jugeribus redactum, sed omni pecuniâ majus, si æstimetur animo erogantis. Se enim carere patrimonio, quàm patriam fide, maluit.

Ejusdem temporis fœmina Apuliæ ditissima, Busa nomine, Romanos, qui è Cannensi claude supererant, benignissimè alimentis sustentavit. Salvo tamen statu fortunarum suarum, munificam se populo Romano præstitit: Fabius in honorem patriæ ex paupere inops factus est. *Valer. l. iv. c. 8.*

CAPUT XXXIII.

Inimicitie publicæ utilitatis causâ depositæ.

1. M. Æmilius Lepidus bis consul, pontifex maximus, gravitateque vitæ par splendori honorum, gessit diutinas ac vehementes inimicitias cum Fulvio Flacco

ejusdem amplitudinis viro : quas, statim atque censores simul renunciati sunt, deposuit : existimans non oportere eos, qui publicè juncti essent potestate, privatis odiis dissidere. Id judicium Lepidi et præsens ætas comprobavit, et veteres annalium scriptores nobis laudandum tradiderunt. *Valer. l. iv. c. 2.*

2. Noluerunt quoque ignotum esse posteritati Livii Salinatoris illustre consilium finiendarum, patriæ causâ, simultatum. Is namque, etsi Neronis odio ardebat, cujus præcipuè operâ in exilium ierat, tamen ubi ei collega in consulatu est datus, sibi imperavit oblivisci et ingenii sui, quod erat acerrimum, et injuriæ, quam gravissimam acceperat : ne, pertinacem se exhibendo inimicum, malum consulem ageret. Hæc mentis inclinatio ad tranquilliores habitum, plurimum profuit ad salutem urbis atque Italiæ in difficili temporum articulo : quia pari virtutis impetu connisi duo consules, terribiles Pænorum vires contuderunt.

3. Cùm P. Scipioni Africano duo Q. Petilii diem dixissent, tribunus plebis eo tempore Tib. Sempronius Gracchus erat, cui inimicitia cum P. Scipione intercedebant. Tristem omnes ab eo sententiam expectabant. At ille dixit : *Se non passurum P. Scipionem absentem accusari : et, cùm rediisset, auxilio ei futurum, ne causam diceret.* Multa deinde addidit de insignibus inimici sui meritis in patriam. Movit oratio Gracchi non cæteros modò tribunos, sed ipsos etiam accusatores : et, senatu habito, gratiæ ingentes ab universo ordine Tib. Graccho actæ sunt, quòd rempublicam privatis simultatibus potiores habuisset : Petilii verò vexati sunt probris, quòd splendere alienâ invidiâ voluissent. Silentium deinde de Africano fuit. *Livius, l. xxxviii. c. 52.*

CAPUT XXXIV.

Patriæ irasci nefas est.

Ut parentum, sic patriæ sævitia, patiendo ac ferendo lenienda est. *Livius, l. xxvii. c. 34.*

Suorum injurias civium patienter ferebat Epaminondas, quòd se patriæ irasci nefas esse duceret. Cùm aliquando eum propter invidiam Thebani noluisse præfi-

cere exercitui ; delectus erat dux alius imperitus belli, cuius errore res eò deducta fuerat, ut omnes de salute exercitûs pertimescerent, quòd locorum angustiis clausus, ab hostibus obsidebatur. Tum desiderari cœpta est Epaminondæ diligentia qui tunc miles sine ullo imperio erat. Cùm ab illo opem petissent sui, nullam retinuit memoriam acceptæ contumeliæ, et exercitum obsidione liberatum domum reduxit incolumem. Neque verò hoc semel fecit, sed sæpius. *Cor. Nep. in Epam. c. 7.*

Aristides Athenis, Camillus Româ ejecti in exilium, longè alio animo patriæ injuriam tulêre. Ille enim urbe egrediens, Deos oravit, ne unquam Athenienses operâ suâ indigerent. Hic contrâ dicitur à Diis precatus esse, ut, si sibi innoxio injuria fieret, desiderium sui facerent ingrata patriæ quamprimum. Idem tamen non multo antè tempore digniora bono cive vota fecerat. Nam captis Veïis, urbe opulentissimâ, manus ad cælum tollens, precatus erat, ut si cui Deorum nimia sua populique Romani fortuna videretur, liceret eam invidiam lenire suo privato incommodo potiùs, quàm publico populi Romani. Et cùm deinde, Româ à Gallis obsessâ, missus ad Camillum exulem Cædicium, eum dictatorem creatum esse nunciâsset, cohortarique cœpisset, ne injuriæ à patriâ illatæ reminisceretur ; ille, interrupto sermone Cædicium, *Nunquam, inquit, à Diis precatus essem, ut mei desiderium Romani facerent, si ejusmodi illorum desiderium futurum esse existimassem. At nunc æquiora à Diis postulo : meæ ut opera tantam patriæ utilitatem afferat, quanta est ea, quæ nunc premitur, calamitas.* *Plut. in Aristid. Livius, l. v. c. 33. et 21. Appian. l. iv. Celtic.*

Vide infrâ Coriolani iram in patriam, cap. xxxvii. et Q. Fabii Maximi patientiam, l. iv.

CAPUT XXXV.

Fundamentum est omnium virtutum pietas in parentes. Cic. pro Planc. n. 29.

1. Prima et optima pietatis in parentes magistra est natura. Hæc nullo vocis ministerio, nullo usu literarum :

indigens, propriis viribus caritatem parentum pectoribus liberorum tacite infundit. *Valer. l. v. c. 4.*

Parentes carissimos habere debemus, quod ab iis nobis vita, matrimonium, libertas, civitas tradita est. *Cicer. post red. in Sen. n. 2.*

Beneficiorum maxima sunt ea, quæ à parentibus accipimus, dum aut nescimus, aut nolumus. Parentes cogunt teneros infantes ad salubrium rerum patientiam. Flentium ac repugnantium corpora diligenti curâ fovent, et, ne membra in pravam detorqueantur, constringunt. Mox liberalia studia inculcant, adhibito timore nolentibus. Juventam frugalitati, pudori, moribus bonis applicant coactam, si non obsequatur libenter. Adolescentibus quoque vis adhibetur et servitus, si remedia per intemperantiam rejiciunt. *Senec. 6. Benef. c. 24.*

2. Quisquis in vitâ suâ parentes colit, hic et vivus et defunctus Diis carus est. Contrâ contemptus parentum ejus generis peccatum est, quod et ab hominibus odio habetur, et in viventibus ac mortuis à Diis damnatur ac punitur. *Stobæus, Serm. 77.*

Ea caritas, quæ est inter natos et parentes, dirimi, nisi detestabili scelere, non potest. *Cic. de Amic. n. 27.*

Facile intelligo liberos non modò reticere parentum injurias, sed etiam æquo animo ferre oportere. *Pro Cluen. n. 17.*

Adolescentulus quidam Zenonis scholam diu frequentasset. Reversum in paternas ædes interrogavit pater, quid tandem sapientiæ didicisset? Ille rebus ipsis se ostensurum respondit. Indignante autem patre et verbera ipsi ingerente, ille quietus permanens, et patienter ferens, *Hoc, inquit, didici, iram patris æquo animo ferre. Ælian. l. ix. c. 33.*

3. Quæri solitum est in philosophorum scholis, an semper atque in omnibus patri parendum sit. Certè in plurimis parendum est, in quibusdam non obsequendum. Omnia enim, quæ in rebus humanis fiunt, sicut docti censuerunt, aut honesta sunt, aut turpia. Quæ suâ vi recta honestaque sunt, ut fidem colere, patriam defendere, ea fieri oportet, sive imperet pater, sive non imperet. Sed quæ his contraria, quæque turpia, et omnino iniqua sunt: ea ne, si imperet quidem, facienda sunt. Illa tamen ipsa, in quibus obsequi patri imperanti non oportet, leniter et verecundè declinanda, sen-

simque relinquenda sunt, potiùs quàm respuenda. *A. Gell. l. ii. c. 7.*

Agesilaüs, patre jubente eum in quodam judicio sententiam legibus adversam ferre: *A te, inquit, mi pater, jam inde à pueritiâ edoctus sum legibus parere. Itaque etiam nunc tibi obtempero, nihil in leges peccando.* *Plut. de vit. pud.*

4. Talem erga parentes te præsta, qualis optares se tibi tuos liberos exhibere. *Isocr. ad. Dem.*

Si liberi parentibus nati sint humilibus, si propinquos habeant imbecilliores vel animo vel fortunâ: eorum, cùm poterunt augeant opes, eisque honori sint. Fructus enim ingenii, fortunæ, omnisque præstantiæ maximè tum capitur, cùm in proximum quemque confertur. *Cic. de Amic. n. 70.*

Omnes homines palam prædicant, primùm Diis, deinde parentibus, honorem deberi naturâ et legibus; neque liberos quicquam gratius Diis facere posse, quàm si benignè et alacriter cum fœnore gratias referant iis à quibus geniti educatique sunt. Contrâ verò nullum esse majus impietatis argumentum, quàm contemptum et neglecti-
onem parentum. Itaque interdictum est nobis, ne quid mali aliis faciamus; injustum autem et impium habetur, non semper patri ac matri ea dicere et facere quibus lætentur. *Plut. de Amor. frat.*

CAPUT XXXVI.

Patres à liberis periculo liberati.

1. Cùm captum atque incensum est Ilium, Græci Trojanorum fortunas miserati, hoc maximè dignum gentis suæ humanitate pronuciari per præconem jusserunt: *Ut singuli à liberis civibus secum auferrent in humeros sublatum id unum quod putarent inter res suas præcipuè servandum.* Statim Æneas Deos patrios humeris imposuit, cætera negligens. Hâc pietate capti Græci, permisere ipsi etiam alteram rem asportare. Tum ille Diis alterum onus addidit patrem suum Anchisem senio confectum. Quo facto mirum in modum obstupefacti Græci, Æneæ sua omnia restitui voluerunt; ita declarantes, illos etiam qui hostes sunt, et jure belli in victos uti possunt, mansuescere et misericordiâ moveri in eos, qui Deos et parentes reverenter colunt. *Ælian. l. iii. c. 22.*

2. Cræso Lydorum regi opulentissimo filius fuit, formâ quidem et ingenio præstans, sed naturâ mutus diu existimatus, quoniam cum jam multum adolevisset, nihil tamen fari poterat. Ad emendandum hoc linguæ vitium cuncta expertus est pater, dum secundæ ejus res erant: At nihil omnino medicorum artes profuere. Cum verò Sardes, urbem regiam, expugnasset Persarum exercitus, et in Cræsum districto gladio irruens quidam miles, eum sibi ignotum jamjam occisurus videretur; vitæ patris timens pius adolescens, et oblitus quid sibi nascenti natura denegasset, os diduxit, et clamare nitens, solvit linguæ vincula, atque in has voces erupit: *Ne occidas Cræsum miles.* Sic à patris capite depulsa mors fuit beneficio filii, qui et ipse suo in patrem amore consecutus est, ut per reliquum vitæ tempus vocalis esset, ac planè articulatè loqui posset. *Herodot. l. i. A. Gell. l. v. c. 9. Valerius, l. v. c. 4.*

3. Quum, seditione inter Macedonas milites et Græcos mercenarios ortâ, rex Philippus gravi vulnere percussus esset, et ex equo dejectus; prosiluit ante omnes Alexander, annum tunc septimum decimum agens, jacentem clypeo suo protexit, ruentesque in eum multos sua manu occidit. Cum graviter postea ferret Philippus, quòd propter vulnus, quo tum femur transfossum fuerat, claudicare cogere? verè et scitè dixit ei Alexander: *Non debere cum irasci vulnere, quo virtutis bellica memoria revocaretur, quoties pedem moveret.* Quint. Curt. l. viii. c. 1. Plut. l. fort. Alex.

4. Eadem pietas virili robore armavit P. Scipionem, qui deinde Africanus est dictus, ad opem patri in acie ferendam, cum vix puerilitatis annos egressus esset. Nam eum consulè pugnante cum Annibale apud Ticinum fluvium, et graviter saucium, servavit intercurso suo. Neque illum aut ætatis infirmitas aut militiæ tirocinium interpellavit, quòd minùs laudem consequeretur rapti ex ipsâ morte patris et imperatoris. *Valer. l. v. c. 4.*